

UDENRIGSMINISTERIET

6. januar 2017

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til
ministeren for udviklingssamarbejde af 9.
december 2019
URU alm.del – spørgsmål 35 stillet af
Christian Juhl (EL)

URU alm.del spørgsmål 35:

Global Nyt skrev den 6. december 2016, at "FN's fødevareprogram WFP meddeler i dag, at det har halveret maddrationer til 434.000 flygtninge i Kakuma-, Dadaab- og Kalobeyei-lejrene i Kenya med begyndelse den 1 december. Nedskæringerne skyldes akut mangel på finansiering, oplyser WFP." I den forbindelse bedes ministeren oplyse:

1. Hvor meget Danmark har bidraget med i 2015 og i 2016?
2. Hvor meget Danmark vil bidrage med i 2017?
3. Hvad regeringen vil gøre for at sikre, at WFP har den nødvendige finansiering til at dække fødevareudgifterne i lejrene i Kenya?

Svar:

Danmark har i 2015 og 2016 støttet FN's verdensfødevareprogram (WFP) vigtige arbejde, herunder i flygtningelejrene i Kenya, gennem et fast årligt kernebidrag på 210 millioner kroner. Det danske bidrag er ikke målrettet mod specifikke operationer, eksempelvis flygtningelejre i Kenya, men gives som et ikke-øremærket bidrag.

Danmark værdsættes som humanitær donor netop på grund af vores anvendelse af ikke-øremærkede bidrag, som giver de humanitære organisationer bedst mulighed for selv at planlægge, hvor og hvordan der skal sættes ind. Det er organisationerne, der er tættest på de berørte af en humanitær krise, og som derfor ved, hvad der er behov for og hvor – og de humanitære behov og den operationelle kontekst kan skifte hurtigt. Det giver også den mest effektive bistand i tråd med principperne for god donoradfærd.

WFP besluttede at anvende ca. 40,2 millioner kroner (5,67 mio. USD) i 2015 og yderligere ca. 26,3 millioner kroner (3,71 mio. USD) i 2016 af de ikke-øremærkede midler fra Danmark til Kenya.

Herudover er indsatsen i Kenya også blevet støttet gennem et bidrag til FN's centrale nødhjælpsfond, Central Emergency Response Fund (CERF), der er en pulje, som giver FN's

nødhjælpschef mulighed for hurtigt at allokere penge til livreddende humanitære indsatser i akutte eller oversete kriser. Danmark bidrager til CERF med 100 millioner kroner årligt. I 2016 blev der gennem CERF allokert 4 millioner USD til Kenya for at understøtte sydsudanesiske flygtninge i lejre. Heraf gik 1,5 million USD til WFP.

I forhold til 2017 vil Danmark foreløbigt og i lighed med tidligere år yde et kernebidrag på 210 millioner kroner til WFP's arbejde. Bidraget udbetales samlet og i årets 1. kvartal med henblik på, at organisationen bedst muligt kan planlægge og prioritere sine indsatser.

Selvom Danmark og andre donorer har øget støtten til FN, Røde Kors og andre humanitære organisationer, så er de humanitære behov vokset væsentligt mere end de samlede bidrag i de senere år. Danmark og WFP underskrev i maj 2016 en strategisk partnerskabsaftale, som bl.a. skal sikre fleksibel, forudsigelig og flerårig finansiering til støtte for WFP's indsats for en verden uden sult i 2030. WFP-chefen Ertharin Cousin har udtrykt stor anerkendelse af den danske støtte til organisationen: ”Den forudsigelighed og fleksibilitet, som det danske bidrag giver os, betyder, at WFP kan reagere hurtigt og effektivt på katastrofer og give livreddende fødevarebistand til millioner af mennesker. (...) det er sådan, vi kan sikre, at hjælpen når frem til dem, der har allermest brug for den”, udtalte Cousin i forbindelse med underskrivelsen af partnerskabsaftalen.